Дело № 1-666/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Подольск Московской области

Подольский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Писаревой И.А., 

при секретаре Коротковой Ю.В. , 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Подольского городского прокурора Тарасовой М.С. ,

защитника –адвоката по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ ФИО3 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ),

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО2 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 ФИО2 оглы совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в нарушении требований он (ФИО1), зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №102-ФЗ); производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 102-ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции (абзац введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ); производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции (абзац введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 490-ФЗ); ст. 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ № 248\2005-ФЗ «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции в 

<

адрес>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в течение суток, находясь на территории 

<

адрес> оптового рынка «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, поселение Сосенское, 

<

адрес>, 22-й километр, 10 проезд 1, имея единый преступный умысел на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенный в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, у неустановленного лица закупил, затем на принадлежащем ему (ФИО1) автомобиле марки «

<

данные изъяты> rus перевез и поставил не менее 500 бутылок алкогольной и спиртосодержащей продукции в магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес> стр.1, где продолжил хранить, по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц до момента изъятия сотрудниками полиции.

После чего, в ниже указанный период времени в выше указанном магазине он (ФИО1) реализуя преступный умысел, в корыстных целях, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, преследуя цель получения преступного незаконного дохода, направленного на реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в нарушении п. 2 ст. 18 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № 248\2005-ФЗ «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции в 

<

адрес>», осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции через неосведомленных продавцов, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> выявлен и задокументирован факт реализации ФИО4 , действующему в рамках в рамках ОРМ, продавцом ФИО5 , неосведомлённом о преступных действиях его (ФИО1), алкогольной продукции, без соответствующей лицензии в магазине Продукты ИП «ФИО1» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес> стр. 1, а именно: одну бутылку виски «Wiliam Lawsons», емкостью 0,7 литра, стоимостью Г 500 рублей.

В ходе реализации вышеуказанного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 55 минут по 02 часов 34 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> при осмотре места происшествия - магазина Продукты «ФИО1» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес> стр.1 обнаружена и изъята готовая алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно:

-Вино «Ланце» объемом 0,75 л., в количестве 7 бутылок, с долей этилового спирта 11,5 % снабженных специальными акцизными марками РФ стоимостью 281 рубль за 1 единицу, а всего 1967 рублей;

-Вино «Диоскурия» объемом 0,75 л., в количестве 6 бутылок, с долей этилового спирта 11 % снабженных специальными акцизными марками РФ стоимостью 449 рублей за 1 единицу, а всего 2694 рублей;

-Вино «Лыхны» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта И % снабженных специальными акцизными марками РФ стоимостью 379 рублей за 1 единицу, а всего 1137 рублей;

-Вино «Чегем» объемом 0,75 л., в количестве 4 бутылки, с долей этилового спирта 11 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 379 рублей за 1 единицу, а всего 1516 рублей;

-Вино «Псоу» объемом 0,75 л., в количестве 6 бутылок, с долей этилового спирта 11 % снабженных специальными акцизными, марками РФ стоимостью 379 рублей за 1 единицу, а всего"2274 рублей;

-Вино «Диди Дарбаисели» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылки, с долей этилового спирта 11 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 449 рублей за 1 единицу, а всего 1347 рублей;

-Вино «Харджи» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылки, с долей этилового спирта 11 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 328 рублей за 1 единицу, а всего 984 рублей;

-Вермут «Martini» объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 15 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 1199 рублей за 1 единицу;

-Вермут «Martini Fiero» объемом 1 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 15 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 1099 рублей за 1 единицу;

-Вермут «Martini Bianco» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 16 % снабженной специальной акцизной маркой РФ стоимостью 885 рублей за 1 единиц;

Водка «Finskaya ICE», объёмом 0,5 л., в количестве 55 бутылок, с долей этилового спирта 40 % стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 15 455 рублей;

Водка «Золото славян», объемом 0,25 л., в количестве 53 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 140,50 рублей за 1 единицу, а всего 7446,50 рублей;

Водка «Московский Арбат», объемом 0,5 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 1405 рублей;

Виски «William Lawsons» объемом 0,5 л., в количестве 7 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за- 1 единицу, а всего 2625 рублей;

Водка «Беленькая люкс», объемом 0,25 л., в количестве 10 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 140,50 рублей за 1 единицу, а всего 1405 рублей;

Водка «Мороша лесная», объемом 0,25 л., в количестве 10 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 140,50 рублей за 1 единицу, а всего 1405 рублей;

Водка «Генералиссимус эпохи», объемом 0,5 л., в количестве 8 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 2248 рублей;

Водка «Беленькая», объемом 0,5 л., в количестве 13 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 3653 рублей;

Водка «Архангельская», объемом 0,5 л., в количестве 10 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей, за 1 единицу, а всего 2810 рублей;

Водка «Пять Озер», объемом 0,5 л., в количестве 7 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 1967 рублей;

Водка «Мороша», объемом 0,5 л., в количестве 8 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 2248 рублей;

Водка «Хортиця», объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 562 рублей

Водка «Хортиця», объемом 0,7 л., в количестве 1 оутылки, этилового спирта 40 %; стоимостью 393,40 рублей за 1 единицу, а всего 393,40 рублей;

Водка «Океан», объемом 0,1 л., в количестве 36 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 56,20 рублей за 1 единицу, а всего 2023,20 рублей;

Водка «Беленькая», объемом 0,1 л., в количестве 8 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 56,20 рублей за 1 единицу, а всего 449,60 рублей;

Коньяк «Киновский», объемом 0,1 л., в количестве 4 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 104,40 рублей за 1 единицу, а всего 417,60 рублей;

Коньяк «Кенигсберг», объемом 0,1 л., в количестве 24 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 104,40 рублей за 1 единицу, а всего 2505,60 рублей;

Коньяк «Кенигсберг», объемом 0,25 л., в количестве 21 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 258,50 рублей за 1 единицу, а всего 5428,50 рублей;

Водка «Белый лебедь», объемом 1 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40.%; стоимостью 562 рублей за 1 единицу, а всего 1686 рублей;

Водка «Absolut», объемом 1 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 562 рублей за 1 единиц}7, а всего 2810 рублей;

Водка «Старая гвардия», объемом 0,1 л., в количестве 18 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 56,20 рублей за 1 единицу, а всего 1011,60 рублей;

Коньяк «Крымский стиль», объемом 0,25 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 140,50’рублей за 1 единицу, а всего 702,50 рублей; .

Коньяк «Киновский», объемом 0,25 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 258,50 рублей за 1 единицу, а всего 1292,50 рублей;

Настойка «Стужа», объемом 0,25 л., в количестве 11 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 140,50 рублей за.1 единицу, а всего1545,50 рублей;

Настойка «Стужа», объемом 0,5 л., в количестве 6 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 1686 рублей;

Коньяк «Арарат», объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за" 1 единицу, а всего 1034 рублей;

Коньяк «Старейшина», объемом 0,5 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 2585 рублей

Коньяк «Кенигсберг», объемом 0,5 л., в количестве 5 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 2585 рублей;

Коньяк «Courvoisier», объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 1551 рублей;

Коньяк «Киновский», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 517 рублей;

Виски «William Lawsons» объемом 0,7 л., в крличестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 1575 рублей;

Виски «Jameson» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 рублей;

Виски «Jameson» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 525 рублей;

Шампанское «Абрау-Дюрсо» объемом 0,75 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 12,5 %; стоимостью 239 рублей за 1 единицу, а всего 717 рублей;

Шампанское «Mondoro» объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 7,5 % стоимостью 239 рублей за 1 единицу, а всего 239 рублей;

Коньяк «Коктебель», объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 1034 рублей;

Коньяк «Авторский», объемом 0,5 л.,. в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 517 рублей;

Коньяк «Пятилетний», объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 517 рублей за 1 единицу, а всего 1034 рублей;

Ликер «Waildmeister», объемом 0,5 л.,’ в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 35 %; стоимостью 252 рублей за 1 единицу, а всего 252 рублей;

Водка «Хорта», объемом 0,5 л., в количестве 10 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 2810 рублей;

Водка «Талка», объемом 0,5 л., в количестве 8 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 281 рублей за 1 единицу, а всего 2248 рублей;

Водка «Русский Стандарт», объемом 1 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 562 рублей за 1 единицу, а всего 562 рублей

Водка «Хортиця», объемом 1 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта спирта 40 %; стоимостью 562 рублей за 1 единицу, а всего 1686 рублей;

Водка «Пять Озер», объемом 0,7 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40 % стоимостью 393,40 рублей за 1 единицу, а всего 1180,20 рублей;

Шампанское «Bosca» объемом 0,75 л., в количестве 4 бутылок, с долей этилового спирта 7,5 % стоимостью 239 рублей за 1 единицу, а всего 956 рублей;

Виски «Bells» объемом 0,7 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 1575 рублей;

Виски «Bells» объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 1125 рублей;

Шампанское «Santo Stefano» объемом 0,75 л., в количестве 14 бутылок, с долей этилового спирта 8 %; стоимостью 239 рублей за 1 единицу, а всего 3346 рублей;

Виски «Nucky Thompson» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40. %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 525 рублей;

Виски «Ballantines» объемом 0,7 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за. 1 единицу, а всего 1050 рублей;

Виски «Ballantines» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40’ %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 рублей;

Виски «Jim Beam» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимрстью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 рублей;

Виски «Jim Beam» объемом 0,7 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 1050 рублей;

Виски «White Horse» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 рублей;

Виски «Fox&Do"gs» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 375 рублей;

Текила «Olmeca» объемом 0,5 л., в - количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 38 %; стоимостью 266 рублей за 1 единицу, а всего 266 рублей;

Джин «GreenBall» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 38 %; стоимостью 266 рублей за 1 единицу, а всего 532 рублей;

Ром «Oakheart» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 35 %; стоимостью 252 рублей за 1 единицу, а всего 504 рублей

Виски «Red Lebel» объемом 0,5 л., в количеств. ,

этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 I рублей;

Виски «Jack Daniels» объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 525 рублей за 1 единицу, а всего 525 рублей;

Виски «Jack Daniels» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 750 рублей;

Виски «Fowlers» объемом 0,5 л., в количестве 7 бутылок, с долей этилового спирта 40 %; стоимостью 375 рублей за 1 единицу, а всего 2625 рублей;

Водка «Finskaya silver» объемом 0,5 л., в количестве 20 бутылок, с долей этилового спирта 40 %. стоимостью 281 рублей за" 1 единицу, а всего 5620 рублей, а всего 500 бутылок указанной алкогольной продукции, общая стоимость которой составляет 128 098, 70 рублей.

Таким образом, он (ФИО1) в нарушении п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»,ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № 248\2005-ФЗ «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции в 

<

адрес>» организовал закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенную в крупном размере, в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Подольск, 

<

адрес> стр. 1, общее количество изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции составляет 500 бутылок, общая стоимость которых составляет 128 098, 70 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаялся. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержал и его защитник – адвокат ФИО3

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными доказательствами, заявил и поддержал в судебном заседании ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, прокурор не возражает против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, поскольку он совершил преступление – незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 86,88). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает впервые совершение преступления небольшой тяжести, признание вины, раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места, времени приобретения и обстоятельства незаконного хранения алкогольной продукции, что следует из предъявленного оглашенного обвинения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что адекватным наказанием ФИО1 за содеянное будет являться наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости, а также, соответствовать целям наказания, способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, размер которого определен с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает признание им вины, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства. Поскольку наказание, назначаемое подсудимому в соответствии с санкцией статьи не является наиболее строгим, суд не применяет к нему требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории данного преступления, не усматривается, т.к. преступление относиться к небольшой тяжести. 

Установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о его личности, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО1 и о возможности применения положений ст. 64 УК РФ, то есть назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа и с учетом ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты на четыре года определенными частями.

Гражданские иск не заявлен

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ – изъятую алкогольную продукцию, как иные средства совершения преступления, подлежит конфискации, или передается в соответствующие учреждения, или уничтожается по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО2 оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде штрафа в размере 960 000 рублей с рассрочкой выплаты на четыре года равными частями в размере 20 000 рублей, ежемесячно, начиная с 01.09.2023г. до полной оплаты штрафа.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: 

<

данные изъяты>

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа он заменяется иным видом наказания в пределах санкции, предусмотренной ст. 171.3 УК РФ

Меру пресечения ФИО1 ФИО2 оглы до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую впоследствии отменить.

Вещественные доказательства: тетрадь бирюзового цвета; разрозненная документация, включающая: товарно-транспортные накладные; доверенности; приходно-кассовые ордера; кассовые чеки об оплате услуг; справки к товарнотранспортным накладным на этиловый спирт; счета на оплату; акты об оплате коммунальных услуг и услуг аренды; прайс-листы «Наша вода» с перечнем товаров и их оптовой стоимости; прайс-лист ИП «Масафва А.Н. » с перечнем товара и их стоимости; расходные накладные ИП «ФИО1» Московская обл, Подольск г, Академика Доллежаля (

<

адрес>, корпус 1, тел: + 7(925)060-9206, +7(906)732-0083; талоны выезда специалиста по заявке; первый лист договора аренды между ИП ФИО6 и ИП ФИО12; 4 файла, в каждом из которых находятся листы с рукописными записями- хранить в материалах уголовного дела до окончания сроков хранения дела. 

Вещественные доказательства: алкогольную продукцию, изъятую и признанную в качестве вещественного доказательства, находящуюся на хранении в УМВД России по г.о. Подольск, как предмет преступления конфисковать и считать подлежащей уничтожению, утилизации или реализации органом, исполняющим приговор, в соответствии и порядке, установленном:

-ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

-постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции";

-Приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ N 34н "О способах уничтожения изъятых, конфискованных по решению суда или обращенных в федеральную собственность в соответствии с законодательством Российской Федерации этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Подольский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.А. Писарева